ПРОТОКОЛ № 2
 заочного заседания Общественного совета при Омском УФАС России
05 июня 2020 г.

г. Омск

Председательствовал: Ноянов В.Е.
Ответственный секретарь: Шмакова Т.П.
Присутствовали:

Члены Совета при Омском УФАС России:

Антропенко И.А., Ененко Ю.Г., Зайцев М.Г., Марцинкевич В.Ю., Медведчиков Е.К.,

Новикова М.В., Суменков С.В., Фомина Е.А.,

          при отсутствии  Лицкевича Н.И., Репина М.А., Штайнбрехер А.В.

I. О публичной Декларации целей и задач на 2020 г.,  отчете об ее исполнении за 2019 г.
Решили: Принять к сведению.
Голосовали: Единогласно.

II. О ведомственном плане ФАС России по реализации Концепции открытости на 2020  г., отчете об ее исполнении за 2019 г.
Решили: Принять к сведению.

Голосовали: Единогласно.

III. О плане ФАС России по реализации мероприятий в области открытых данных  на 2020 г. и графике раскрытия ФАС России приоритетных социально значимых наборов данных, отчете от ее исполнении за 2018 - 2019 гг.
Решили: Принять к сведению.
Голосовали: Единогласно.
IV. О перечне проектов общественно-значимых нормативно-правовых актов, которые планируются к разработке в 2020 г., опубликованном на официальном сайте ФАС России

Суменков С.В.: Предлагается в Перечень проектов общественно - значимых
нормативно-правовых актов, которые планируются к разработке в 2020 году (или в

последующем), внести Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 17

      Федерального закона «О защите конкуренции», в частности, в части следующих норм:

       - частью 2 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции» установлено, что при

       проведении торгов…, если организаторами торгов… или заказчиками…являются…органы

      исполнительной власти…, местного самоуправления…, государственные внебюджетные

           фонды, а также… в случае закупок…для обеспечения государственных и муниципальных

          нужд запрещается не предусмотренное НПА ограничение доступа к участию…
           В то же время, указанный запрет должен распространяться не только на торги, проводимые

         органами исполнительной власти, местного самоуправления и государственными

          внебюджетными фондами и на закупки для обеспечения государственных и муниципальных

         нужд, но и на все (любые) торги, являющиеся обязательными в соответствии с

         законодательством РФ. Соответственно, указанный запрет целесообразно распространить

         на все виды обязательных в соответствии с законодательством РФ торгов, введя его

         отдельным пунктом в часть 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции»,
         исключив при этом часть 2 статьи 17;
· аналогичным образом запрет, установленный частью 3 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции» не должен ограничиваться закупками для обеспечении государственных и муниципальных нужд;
· частью 5 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции» установлено, что положения части 1 настоящей статьи распространяются в том числе на все закупки…, осуществляемые в соответствии с Федерального закона № 223-ФЗ. Представляется целесообразным установить, что положения настоящей статьи (т.е. всех ее частей, а не только части 1) распространяются на все торги, являющиеся обязательными в соответствии с законодательством РФ (а не только на закупки, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ).
Решили: Принять к сведению.

Голосовали: Единогласно.
Председатель Общественного совета

при Омском УФАС России

                             В.Е. Ноянов
Ответственный секретарь

Общественного совета

при Омском УФАС России

                         Т.П. Шмакова

[image: image1.png]